Date inițiale pentru calcularea salariului mediu pe oră al muncitorilor-constructori pe ramură: 
- conform Acordului de modificare a Convenției colective în ramura construcțiilor pentru anii 2023 – 2027 
salariul tarifar (negociat) pentru categoria 1 de calificare în ramura construcțiilor constituie 6500 (șase 
mii cinci sute) lei, care cuprinde coeficientul de complexitate 1,3 pentru ramura construcțiilor (conform 
prevederilor din Anexa 3 a H.G. nr. 743/2002), calculat pentru un program complet de lucru de 169 ore 
în medie pe lună; 
- sporul pentru vechimea în muncă (în mediu 15 ani) – 25 % (H.G.